*Vajaamòd haschschemesch, bachazi haschschemajim,
Vlò àz labòh, Cjom thamim.*

Im enim cum gravi & ajim penacutum haud consonare aurum mensura vel maxime monstrat. Miramur itaque suminopere Clar. Clericum, qui etiam h. l. $\delta\mu\omega\iota\sigma\tau\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\upsilon\tau\alpha$ invenisse putat: *Omittendum non est*, inquit, *quod in aliis antiquissimis*

simis poetæ verbis jam animadvertisimus, hic quoque duos esse versus ὄμοιοτελέτης. Hæc vero nobis tam antiqua non videntur, ut ea in antiquissimis hebraicis carminibus quæramus. Casaubonus *de Poematis cantu* primos rythmos Nero-nis demum temporibus quærendos esse dicit, cui adstipulatur Salomon van Till in *Dicht-Eing- und Spiel-Kunst* p. 49. Psalmi pariter Alphabetici, qui a librariis procul omni dubio nobis integri sunt conservati, quod literarum ordo docet, nullos exhibent rythmos, sed minora τυμπατα. Neque LXX. sines, neque Chaldæus, qui istis temporibus codicem sacrum interpretati sunt, quibus Hebræorum Musica florebat, quicquam exhibent, quod constantes Hebræorum rythmos indicaret, sed plane de iis tacent; nec Talmudici vel ulli alii Rabbini certi quid de istis proferunt. In Alcorano ὄμοιοτελέται legimus; verum censente Scaligero in *Animadv. ad Euseb. Chron.* p. 7. non intenta, sed a Criticis, cola & cæsa, qui designarunt, conquisita. Veremur, ne simile quid codici Hebræo contingat. Judæi proinde multi ægre ferunt sæpius, quod Carmina Hebraica hodie scribantur rythmice; audiamus, quæ in Cosri Part. II. p. m. 135. de rythmis dicunt, *Hoc est ex erroribus & peccatis nostris. Non sufficit scilicet nobis relinquere gradum & dignitatem istam rerum vel realem; sed insuper corrumpimus qualitatem linguae nostræ, quæ cum data sit ad nos conjungendos, nos eam convertimus in materiam discordiæ:* Rursus p. 136. *Quod ad usum Carminum illorum certa pedum & syllabarum dimensione constantium attinet, idem nobis circa illa accidit, quod olim Patribus nostris, de quibus dictum est: & commiscuerunt se cum gentibus & didicerunt opera eorum, Ps. 106. v. 35. h. e. ea non habemus a Majoribus & Patribus nostris, sed Gentilibus Græcis, Arabibus &c. & ad illorum imitationem ea facimus. Inclinat ad eandem sententiam Abarbenel, inquiens: Rythmica & metrica hodie usurpata carmina, non esse usurpata in libris sacris, sed assumta ab Arabibus; his tamen esse præstantiora hebræa.* Vid. Buxtorfi Mant. p. 408. seqq.

§. IX.

Ex his tandem parere existimamus, libros recti esse epicedia in libris conscripta, ad quæ scriptores sacri, tanquam ad documenta rebus gestis coæva, provocarunt. Sed nobis obstat sententia Scipion. Sgambati, qui in Archiv. V. T. Tit. XV. p. m. 265. nullum his in locis librum allegari existimat: *Dicit quidem posset, inquit, nullum hīc citari librum, sed esse circumlocutionem, ac phrasin talem, ac si diceret: Nonne hoc scriptum est vere? Nam illa verba Hebraica חלא היא כתובה על ספר הישר facile sic verti possent: Nonne hæc historia scripta est juxta narrationem rectam? quod esset omnes salebras saltu evadere.* Sed longe diversum sensum alii ex ea phrasι hauriunt, qui eam accuratius inspiciunt. Deuter. XVII, 18. futuris Israelitarum Regibus præscribitur, ut legem sibi describant in libro quodam in præsentia sacerdotum & Levitarum, ubi eadem phrasis occurrit: *וְכָתַב לֹא אַתָּ מִשְׁנָה עַל סֵפֶר: וְדִسְכְּרָבָת סִבְיֵ exemplar legis hujus super libro. quæ inepte verteres: וְדִסְכְּרָבָת סִבְיֵ exemplar legis hujus juxta narrationem.* Scribere super libro, Latinis est, scribere in libro. Quare & illa Josuæ vertenda sunt: *Ecce hoc scriptum est in libro recti.* Ratio, cur in neutro vertatur *hoc*, redditur a Glassio L. III. Tr. i. Can. XIX. p. m. 603. quem vide. Ut itaque i. Reg. XIV. v. 19. liber allegatur his verbis: *Ecce illa scripta sunt super libro rerum dierum h. e. Annalium; sic h. l. peculiarem quoque librum allegatum esse, persvasi sumus.* Omne dubium tollitur, si 2. Sam. I, 18. inspiciamus: ibi enim sacer scriptor dixit: *Ecce hæc scripta est super libro recti, ubi voce היא hæc respexit, ad antecedentem lamentationem קינדרה ut sensus fit: Lamentatus est David lamentationem hanc super Saulem & Jonathanem, eamque recitavit, ut excitaret Judæos ad tractandum arcum, ecce illa (lamentatio) scripta est in libro recti.* Cui statim ipsum lamentum subjicitur, ex libro recti desumptum.

§X.

§. X.

Si Judæorum sententias de libro Recti inquiramus, primum sibi locum vendicant, qui librum Recti nostram ætatem tulisse tradunt. Varii libri a Judæis circumferuntur, quibus titulus *liber Recti* est præfixus. Talis est סְפָר הַיִשְׁרָה, *Liber Recti*, quem scripsit R. Schabbatai Carmuz Levita, cuius argumentum est morale de rebus, ad animæ directionem spectantibus, agens. Est conscriptus anno Mundi 5154. Chr. 1324. extatque Mst. in Biblioth. Vatic. papyr. in 4. referente Bartol. Bibliothec. M. Rabb. Part. IV. p.m. 365. Alius סְפָר הַיִשְׁרָה *Liber Recti* scriptus est à R. Tham, qui ex Salomonis Jarchi filia fuit nepos. Hic est liber legalis, tractatque de juribus Judaicis, octodecim capitulo constans, excusus Italiae anno 304. h. e. Chr. 1544. & Cracoviæ anno 346. Chr. 1586. teste eodem Bartol. l. c. p. 447. & Part. III. p. 868. Sed hi duo libri sunt recentiores, neque huc spectant, neque a Judæis pro nostro libro Recti venditantur. Tertius autem ejusdem nominis liber est anonymous, qui a Judæis quibusdam pro nostro libro Recti habetur. Explicat ille historias contentas in Pentateucho, libro Josuæ & Judicum, multaque addit ad modum paraphrasium curiosa quidem, sed plerumque fabulosa. Prima vice Neapoli produisse refertur, deinde Venetis apud Petrum Aloysium, & Laurentium Bragadinum Anno ח'שפּוֹנָה 5385. Chr. 1625. in 4to. Vid. Bartoloccius Part. III. B. R. p. m. 935. R. Sabbathai in Siphre Jeschenim fol. 31. a. refert, quod idem liber sit excusus Cracoviæ anno ט'שפּן 385. h. e. Chr. 1625. & Pragæ anno תְּכַח 428. h. e. Chr. 1668. in 4to. Porro in Germanicam translatus est linguam a R. Jacobo, qui eundem תְּבִשְׁר appellavit, excusus Francofurti ad Mœnum anno גְּאַלְתָּה 434. h.e.Chr. 1674. Et quo certius de eô constet, adducere libet ea, quæ editor ejus primus præfationis loco præmisit, & ex editione Pragensi latine versa hujus sunt tenoris: “Notum est, & per-“venit ad manus nostras hodie, quod, cum vastaretur Hi-“erosolyma urbs Sancta per Titum, ingressi sint omnes

C 3

duces

"duces Hierosolymam magnam & amplam ad prædandum.
 "Inter quos etiam fuit dux quidam ex ducibus Titi, nomine
 "Sidrus, qui ingressus quæsivit, & invenit domum in urbe
 "illa magnam & amplam, quam spoliavit. Cum vero vel-
 "let exire, adspergit parietem, & vidit, quod quædam es-
 "sent abscondita in pariete, Quare diruit parietem & ædi-
 "ficium, & invenit conclave repletum libris plurimis, Pen-
 "tateucho, Prophetis & Hagiographis, ut & libris de Re-
 "gibus Israel, & Regibus gentium: Invenit etiam libros
 "alios plurimos ad Israelitas spectantes, nec non descripta
 "Legis exemplaria correcta, ut & thesauros multos addu-
 "ctos istuc; invenit quoque varias ciborum species & vi-
 "num multum. Ibi quoque invenit quendam senem seden-
 "tem, & legentem in libris. Videns vero dux hunc adspe-
 "ctum egregium, admiratus est maxime, dixitque, cur hoc
 "loco sedes, nemoque super te constitutus est. Respondit se-
 "nex, quod ante multos annos cognoverit, destructionem
 "Hierosolymæ, quodque ideo extruxerit sibi hoc conclave
 "& exedram, atque illos libros secum attulerit, ut eos lege-
 "ret; se enim cogitasse, fortasse se erexitum animam suam.
 "Exhibuit itaque Deus huic seni hanc misericordiam in o-
 "culis ducis, ut eduxerit eum cum gloria, cum omnibus li-
 "bris ejus, qui profectus est cum eo ex urbe in urbem, do-
 "nec pervenerunt Sevillam; vidit enim Dux, quod senex
 "ille sapiens & prudens & doctus esset in omnibus discipli-
 "nis, quare honorifice eum habuit, & aluit eum in domo sua
 "perpetuo, & informatus est ab eo in omni sapientia. Por-
 "ro ambo ædificarunt domum magnam muro circumdatam
 "Sevillæ, in quam deduxerunt omnes illos libros, quæ do-
 "mus adhuc est in urbe Sevillæ. In illis libris scripta sunt o-
 "mnia, quæ futura sunt in regnis mundi usque ad adventum
 "Messiæ nostri. Cum vero in exilium ejecti essemus, acci-
 "dit, ut liber hic, qui Toledoth Adam vocatur, in nostras
 "manus venerit, cum aliis pluribus libris, qui ex ista domo
 "Sevillæ exportati, & in urbem nostram Neapolin, quæ sub
 Rege

"Rege Hispaniæ est, transportati sunt. Et cum cognosce-
 "remus, quod libri isti omni sapientia pleni, decrevimus e-
 "os stylo ferreo exprimere, uti & alios, qui ad manus no-
 "stras pervenerunt, inter quos liber iste est præstantissimus.
 "Præterea pervenerant ad manus nostras alia XII. exempla-
 "ria ejusdem libri, quæ contulimus, & cognovimus, quod
 "conveniant, nihilque discriminis inter ea intercedat, ne-
 "que in vocibus, neque in literis, neque in sensu. Et quo-
 "niam egregium usum in illo libro cognovimus, decrevimus
 "illum typis subjicere. Scriptum inventum est, hunc librum
 "appellari librum Recti, qui ideo sic appellatus est, quod
 "omnes res ordine sint conscriptæ, prout olim factæ sunt,
 "secundum antecedentia & consequentia. Non invenies
 "in illo libro res præcedentes postpositas, aut consequen-
 "tes præpositas, sed omnia enarrantur loco & tempore suo.
 "Hinc invenies dici aliquem mortuum esse hoc vel isto an-
 "no &c. Et propterea vocarunt illum librum Recti, quam-
 "vis vulgo etiam sit appellatus אָדָם תּוֹלְתּוֹת סִפְרֵי li-
 "ber generationis Adami, a primis istius libri vocibus,, Ex his
 editoris verbis, cognoscimus, librum illum historicum pro
 genuino libro Recti venditari. Si quæras, quæ in eo de
 statione Solis & Davidis epicedio legantur: respondemus,
 historiam tantum usque ad Judicum ætatem pertexi, initio
 ab Adamo facto, adeoque nihil de Davidis carmine, in obi-
 tum Saulis exarato, in eo reperiri; stationem vero Solis Jo-
 suæ temporibus factam in eodem recenserî verbis sequenti-
 bus:

וַיְהִי חֹמֶם יְיָ לִפְנֵי בְנֵי יִשְׂרָאֵל

Et conturbavit eos

Dominus coram Israe-

litis, וּpercussit eos cla-

de magna in Gibeon, וּ

persecutus est eos in via

adscensus Beth Horonis

usque ad Makedam, וּ

וַיְכֹס מִכְחָה גְּרוּלָה בְּגִבְעָן

et

de magna in Gibeon, וּ

persecutus est eos in via

adscensus Beth Horonis

usque ad Makedam, וּ

וַיַּרְדֵּפֶם רֹךְ מַעֲלָה בֵּית

et

de magna in Gibeon, וּ

persecutus est eos in via

adscensus Beth Horonis

חוֹרֹן עַד מִקְוָה וַיַּנְסֹן בְּפָנֵי

et

de magna in Gibeon, וּ

persecutus est eos in via

יִשְׂרָאֵל: וַיַּהֵי כְּנֻסָּה וַיַּשְׁלַךְ

et

de magna in Gibeon, וּ

persecutus est eos in via

adscensus Beth Horonis

usque ad Makedam, וּ

וְ

fugerunt coram Israelit is. Et cum fuderent, pro jecit Dominus super eos lapides grandinis ex cæ lls, ut morerentur ex illis plures, quam quos percus serant Israelites. Et Isra elite persecuti sunt eos, et percusserunt eos denuo in via, in qua eos persecuti sunt. Quumque percu terent eos, dies inclina vit ad vesperam, quare dixit Josua in oculis totius populi: Sol in Gibe on quiesce, et Luna in valle Ajalonis, usq; dum ulta est gens de inimicis suis. Et exaudivit Domi nus vocem Josuae, et quie vit Sol in cælo et stetit triginta et sex horas; et pariter Luna stetit, neque festinavit occidere circiter die integro. Neque fuit similis dies antea, vel postea, ut exaudiverit Dominus vocem viri: nam Dominus pugnavit pro illis Israelitis.